Дело№1-305/2025

УИД№ 77RS0013-02-2025-005435-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 24 июня 2025 года

 Кунцевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Журавлевой М.А., при секретаре судебного заседания Нестеренко А.Г., с участием государственного обвинителя Токиной М.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Белогубцева О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***, юридически не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она, (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия соучастником (в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств, их расфасовка в удобную для незаконного сбыта упаковку, и предоставление их ей (ФИО1) ***,, координация и контроль действий ее (ФИО1) и ***,, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о месте закладки наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств, и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств, денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на ***, возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствия соучастника информации о местонахождении наркотических средств, находящихся в удобной для незаконного сбыта упаковке, координация и контроль действий ее (ФИО1) до момента обнаружения ею (ФИО1) наркотических средств и фактического предоставления их ему, незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов их незаконных сбытов, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, осуществление самих закладок наркотических средств, для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщение неустановленному следствием соучастнику информации о местах закладок наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления через мессенджер «***» или иной неустановленный в ходе следствия мессенджер неустановленному в ходе следствия соучастнику;

- на нее (ФИО1) возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от *** информации о местонахождении наркотических средств, находящихся в удобной для незаконного сбыта упаковке, обнаружение наркотических средств, их незаконное хранение и обеспечение сохранности до момента их предоставления *** для последующего сбыта покупателям наркотических средств, дальнейшее незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов их незаконных сбытов.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником она (ФИО1), совместно с *** действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещество массой 0,36 г, которое согласно справке об исследовании № 12/14 - 3606 от 27.08.2024 и заключению эксперта № 1881 от 23.10.2024, содержит в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относится к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является значительным размером для данного наркотического средства, и расфасовал указанное вещество которое содержит вышеуказанное наркотическое средство, в удобную для незаконного сбыта упаковку, в 1 сверток из полимерного материала. Затем, *** действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, получил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «***» от неустановленного следствием соучастника информацию о местонахождении наркотических средств, которую предоставил ей (ФИО1) также через мессенджер «***». После чего ***с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «***» координировал и контролировал действия ее (ФИО1), которая действуя согласно заранее распределенным ролям с ***, и заранее достигнутой договоренности с ним, проследовала к месту нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, обнаружив его, 27 августа 2024 года, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут, тем самым получила от неустановленного следствием соучастника и *** вещество массой 0,36 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***.

Затем, она (ФИО1), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником и ФИО2, и заранее достигнутой договоренности с ними, получив вещество массой 0,36 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, незаконно хранила при себе обеспечивая его сохранность, до момента предоставления ***. 

После чего, ***, действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником и ей (ФИО1), и заранее достигнутой договоренности с ними, 27 августа 2024 года, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут, получив от нее (ФИО1) вещество массой 0,36 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, находящееся в удобной для незаконного сбыта упаковке, в 1 свертке из полимерного материала, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному приобретателю наркотических средств, в точно неустановленное следствием время 27 августа 2024 года, но не позднее 15 часов 10 минут, поместил его в «тайник-закладку», расположенную у основания дерева на участке местности в 5 метрах от дома ***, в то время как неустановленный в ходе следствия ее (ФИО1) и *** соучастник, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискивал покупателей на вышеуказанное незаконное средство, ожидая от *** информацию о месте закладки наркотического средства через мессенджер «***» или иной неустановленный в ходе следствия мессенджер.

Таким образом, она (ФИО1) совместно с *** совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как она (ФИО1) и *** были задержаны сотрудниками полиции примерно в 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года по адресу: ***, а ранее указанное наркотическое средство было изъято у основания дерева на участке местности расположенном в 5 метрах от ***, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 40 минут 27 августа 2024 года, ввиду чего не смогли сообщить впоследствии о местонахождении сделанного «тайника-закладки» неустановленному следствием соучастнику с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом вещество, массой 0,36 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации,

Она же (ФИО1) совершила покушениена незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она, (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года, вступила в предварительный преступный сговор с *** и неустановленным в ходе следствия соучастником (в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства), направленный на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- на неустановленного в ходе следствия соучастника возлагалось: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организация канала незаконного сбыта наркотических средств, поиск канала незаконного приобретения наркотических средств, незаконное приобретение наркотических средств, их расфасовка в удобную для незаконного сбыта упаковку, и предоставление их ей (ФИО1) и ***, координация и контроль действий ее (ФИО1) и ***, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискание субъектов незаконного сбыта наркотических средств, заключение договоренности с покупателями об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а именно способе их оплаты, предоставлении информации о месте закладки наркотических средств, количестве и стоимости наркотических средств, и других обстоятельствах, касающихся незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от покупателей наркотических средств, денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отслеживание денежных потоков, обналичивание денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств, распределение прибыли между соучастниками;

- на *** возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного следствия соучастника информации о местонахождении наркотических средств, находящихся в удобной для незаконного сбыта упаковке, координация и контроль действий ее (ФИО1) до момента обнаружения ею (ФИО1) наркотических средств и фактического предоставления их ему, незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов их незаконных сбытов, самостоятельное определение мест закладок наркотических средств, осуществление самих закладок наркотических средств, для получения их покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщение неустановленному следствием соучастнику информации о местах закладок наркотических средств, путем фиксации их на фотокамеру мобильного телефона и отправления через мессенджер «***» или иной неустановленный в ходе следствия мессенджер неустановленному в ходе следствия соучастнику;

- на нее (ФИО1) возлагалось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от *** информации о местонахождении наркотических средств, находящихся в удобной для незаконного сбыта упаковке, обнаружение наркотических средств, их незаконное хранение и обеспечение сохранности до момента их предоставления *** для последующего сбыта покупателям наркотических средств, дальнейшее незаконное хранение и обеспечение сохранности наркотических средств до моментов их незаконных сбытов.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с неустановленным следствием соучастником она (ФИО1), совместно с *** действуя согласно заранее распределенным ролям с соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, после того как неустановленный следствием соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), приискал канал незаконного приобретения наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещества, общей массой 29,34 г, которые согласно справкам об исследовании № 12/14 - 3605 от 27.08.2024, № 12/14 - 3607 от 27.08.2024 и заключению эксперта № 1881 от 23.10.2024, содержат в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относится к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и является крупным размером для данного наркотического средства, и расфасовал указанные вещества которые содержат вышеуказанное наркотическое средство, в удобную для незаконного сбыта упаковку, в 75 свертков из полимерного материала. Затем, ***действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, получил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «***» от неустановленного следствием соучастника информацию о местонахождении наркотических средств, которую предоставил ей (ФИО1) также через мессенджер «***». После чего ***с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «***» координировал и контролировал действия ее (ФИО1), которая действуя согласно заранее распределенным ролям с ***, и заранее достигнутой договоренности с ним, проследовала к месту нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, обнаружив его, 27 августа 2024 года, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 10 минут, тем самым получила от неустановленного следствием соучастника и ***вещества, общей массой 29,34 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – ***.

Затем, она (ФИО1), действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником и ***, и заранее достигнутой договоренности с ними, получив вещества, общей массой 29,34 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – ***, находящиеся в удобной для незаконного сбыта упаковке, в 75 свертках из полимерного материала, часть вещества, массой 28,57 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, в 73 свертках из полимерного материала, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателем наркотических средств, незаконно хранила при себе. Другую часть вещества, массой 0,77 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, в 2 свертках из полимерного материала, предоставленного ею (ФИО1), с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, незаконно хранил при себе ***.

Далее, ***, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным приобретателям наркотических средств, действуя согласно заранее распределенным ролям с неустановленным следствием соучастником, и заранее достигнутой договоренности с ним, приискивал места для размещения «тайников-закладок», находящихся при нем наркотических средств, а она (ФИО1) действуя согласно заранее распределенным ролям, незаконно хранила и обеспечивала сохранность находящихся при ней (ФИО1) наркотических средств до моментов их незаконных сбытов.

Неустановленный же в ходе следствия ее (ФИО1) и *** соучастник, в указанное время, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискивал покупателей на вышеуказанное незаконное средство, ожидая от *** информацию о месте закладки наркотического средства через мессенджер «***» или иной неустановленный в ходе следствия мессенджер.

Таким образом, она (ФИО1) совместно с *** совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как она (ФИО1) и *** были задержаны сотрудниками полиции примерно в 15 часов 10 минут 27 августа 2024 года по адресу: ***, в процессе которого, *** выкинул находящееся при нем вышеуказанное наркотическое средство, ввиду чего не смогли поместить все полученные от неустановленного в ходе следствия соучастника ранее указанные наркотические средства в «тайники-закладки».

Затем, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут 27 августа 2024 года на участке местности расположенном в 10 метрах от ***, были изъяты 2 свертка из полимерного материала, с веществом которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, массой 0,77 г.

27 августа 2024 года в ходе проведения личного досмотра ее (ФИО1) в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут, в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы, по адресу: г***, в служебном кабинете № 104, были изъяты 73 свертка из полимерного материала, с веществом которое содержит в своем составе наркотическое средство – ***, массой 28,57 г.

Таким образом вещества, общей массой 29,34 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство – ***, были изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Допрошенная по делу подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме полностью подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

- очной ставкой между обвиняемым *** и обвиняемой ФИО1, в ходе которой, ***, подтвердил факт незаконного приобретения и последующего сбыта наркотических средств неустановленным покупателям совместно с ФИО1 ФИО1 подтвердила данные ранее показания, сообщив, что она совместно с *** занималась незаконным распространением наркотических средств.

(т. 2 л.д. 208-212)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (Показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 72-74)) показал, что 27 августа 2024 года примерно в 17 часов 15 минут находясь по адресу: *** к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участиев качестве представителя общественности (понятого) при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Они проследовали по адресу: ***, на месте находились следователь, второй представитель общественности, кинолог с собакой, эксперт и мужчина, представившийся как ***, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее следователь пояснила, что в их присутствии будет произведен осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам, и примерно в 17 часов 25 минут начался осмотр места рядом с вышеуказанным домом. Кинолог применил служебную собаку, она обозначила место рядом с домом в траве, далее сотрудники полиции обнаружили в указанном месте 2 полимерных свертка с неизвестным веществом, *** пояснил, что происхождение данных свертков ему неизвестно. Следователь зафиксировала координаты места обнаружения свертков. После этого эксперт упаковал указанные свертки в конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Примерно в 17 часов 30 минут осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. Далее следователь пояснила, что будет проведен второй осмотр места происшествия по тому же адресу: ***, в нем также приняли участие второй представитель общественности, кинолог с собакой, эксперт и мужчина, представившийся как ***. Далее следователь пояснила, что в их присутствии будет произведен осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам, и примерно в 17 часов 35 минут начался осмотр места рядом с вышеуказанным домом. Кинолог применил служебную собаку, она обозначила место у основания ствола дерева в земле, далее сотрудники полиции обнаружили в указанном месте 1 полимерный сверток с неизвестным веществом, *** пояснил, что происхождение данного свертка ему неизвестно. Следователь зафиксировала координаты места обнаружения свертка. После этого эксперт упаковал указанные свертки в конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Примерно в 17 часов 40 минут осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. В ходе и по окончанию проведения осмотров замечаний и дополнений от участвующих лиц не было.

- Допрошенная по делу в качестве свидетеля *** (показания оглаше с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 76-78)) показала, что 27 августа 2024 года примерно в 18 часов 20 минут находясь по адресу: 

<

...> к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности (понятого) при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Они проследовали в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы по адресу: ***, на месте находились следователь женского пола, второй представитель общественности женского пола, и женщина, представившаяся как ФИО1, сотрудник полиции пояснила, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее следователь пояснила, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО1, после чего озвучила права всем участвующим лицам, и примерно в 18 часов 30 минут начался личный досмотр, в ходе которого в сумке белого цвета находящейся при ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 73 полимерных свертка с неизвестным веществом внутри, мобильный телефон марки «***» в чехле фиолетового цвета с сим-картой, банковская карта «***». Пакет со свертками были упакованы в бумажный конверт, банковская карта также упакована в другой бумажный конверт и на них нанесены пояснительные надписи, а также подписи участвующих лиц, мобильный телефон приобщен к протоколу личного досмотра. По факту изъятого, ФИО1 пояснила, что пакет с 73 свертками ей передал ***Примерно в 18 часов 45 минут осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. В ходе и по окончанию проведения личного досмотра замечаний и дополнений от участвующих лиц не было. 

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 80-82) показал, что 27 августа 2024 года примерно в 16 часов 30 минут находясь по адресу: ***, он направлялся к метро по своим личным делам, проходя рядом с подъездом № 3 по вышеуказанному адресу к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности (понятого) при проведении личного досмотра, на что он согласился. Они проследовали в подъезд № 3 по адресу: ***, на месте находился сотрудник полиции мужского пола, второй представитель общественности мужского пола, и мужчина, представившийся как ***, сотрудник полиции пояснил, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ***, после чего озвучил права всем участвующим лицам, и примерно в 16 часов 45 минут начался личный досмотр, в ходе которого в правом перднем кармане брюк, надетых на *** был обнаружен мобильный телефон марки «***» в корпусе серебристого цвета с 2 сим-картами. Мобильный телефон был приобщен к протоколу личного досмотра. По факту изъятого, *** пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. Примерно в 17 часов 00 минут осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. В ходе и по окончанию проведения личного досмотра замечаний и дополнений от участвующих лиц не было. 

- Допрошенная по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 142-144) показала, что работает в должности следователя СО ОМВД России по Можайскому району г. Москвы. 27 августа 2024 года она находилась на службе на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы, 27 августа 2024 года примерно в 17 часов 00 минут она получила указание от оперативного дежурного отдела МВД России по Можайскому району г. Москвы проследовать по адресу: ***, где по имеющейся информации примерно в 15 часов 10 минут сотрудниками ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве осуществляющими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на территории Можайского района г. Москвы были выявлены и задержаны гражданин *** и гражданка ФИО1 которые подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Следственно-оперативная группа в составе оперуполномоченного, эксперта, кинолога и ее проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв на адрес, она увидела, что там находились сотрудники ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве и неизвестные ей граждане, которые представились как *** и ФИО1. Сотрудники ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве пояснили, что указанные граждане подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, а также о том, что на участке местности по адресу: ***, данные граждане сделали закладки с наркотическим средством. В связи с указанными обстоятельствами были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия. Далее она пояснила, что в присутствии понятых будет произведен осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам. Так, 27 августа 2024 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия произведенного с участием *** примерно в 10 метрах от дома ***, на участке местности в траве, служебная собака обозначила место, далее в указанном служебной собакой месте были обнаружены 2 свертка из полимерного материала с веществом белого цвета. Она зафиксировала географические координаты места обнаружения свертков, после чего указанные свертки были упакованы в крафтовый конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. По факту изъятого, *** пояснил, что происхождение данных свертков ему неизвестно. Осмотр был завершен и после составления протокола, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. Пояснила, что при составлении протокола осмотра места происшествия, ей была допущена техническая ошибка в указании места обнаружения свертка с веществом, верным является на участке местности в траве примерно в 10 метрах от дома № 6 по улице Ращупкина города Москвы. Далее она пояснила, что в присутствии понятых будет произведен еще один осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам. Так, 27 августа 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия произведенного с участием *** примерно в 5 метрах от дома ***, у основания ствола дерева в земле, служебная собака обозначила место, далее в указанном служебной собакой месте был обнаружен 1 сверток из полимерного материала с веществом белого цвета. Она зафиксировала географические координаты места обнаружения свертка, после чего указанные свертки были упакованы в крафтовый конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомилисьи поставили подписи в необходимых графах. Пояснила, что при составлении протокола осмотра места происшествия, ей была допущена техническая ошибка в указании места обнаружения свертка с веществом, верным является на участке местности у основания ствола дерева в земле примерно в 5 метрах от дома № 6 по улице Ращупкина города Москвы. Далее следственно-оперативная группа совместно с сотрудниками ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве и задержанными ФИО1 и *** проследовали в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства, а именно для проведения личного досмотра, так как у нее при себе предположительно находятся наркотические средства. Прибыв в отдел полиции были приглашены двое понятых женского пола для участия в личном досмотре ФИО1 Далее она пояснила, что в присутствии понятых будет произведен личный досмотр ФИО1, после чего озвучила права всем участвующим лицам. Так, 27 августа 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного по адресу: г***, кабинет № 104, в сумке белого цвета находящейся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 73 свертка из полимерного материала с неизвестным веществом, пакет со свертками были упакованы вместе в белый бумажный конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Также в сумке находящейся при ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «***» в чехле фиолетового цвета, в телефоне была установлена сим - карта оператора «***» с номером ***, в чехле телефона находилась банковская карта «***» на имя «***». Мобильный телефон был приобщен к протоколу личного досмотра и не упаковывался, а банковская карта упакована в белый бумажный конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Личный досмотр был завершен и после составления протокола, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. Пояснила, что при составлении протокола личного досмотра ФИО1, ей была допущена техническая ошибка в указании места проведения личного досмотра, верным является адрес: ***, кабинет № 104.

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля *** (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 145-148) показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве. 27 августа 2024 года им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве капитаном полиции *** и младшим оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве младшим сержантом полиции ФИО3 руководствуясь ст. 6, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в Можайском районе г. Москвы. 27 августа 2024 года примерно в 17 часов 00 минут они прибыли в Можайский район г. Москвы, по адресу: ***, где по имеющейся информации может появляться ***, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств, взяли под наблюдение вход в третий подъезд указанного дома и прилегающую к нему территорию. Приблизительно в 14 часов 40 минут того же дня из наблюдаемого подъезда вышел ***, ***года рождения, который проследовал в сторону дома ***. Примерно в 14 часов 50 минут *** подошел к лавке, расположенной за домом ***, на которой находилась ФИО1, ***года рождения, которая также подозревалась в незаконном обороте наркотических средств. Примерно в 15 часов 00 минут указанные лица пошли в сторону дома ***. Во время движения ФИО1 и ***вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, можно было предположить, что они могут хранить при себе наркотические средства, в связи, чем было принято решение об их задержании. Примерно в 15 часов 10 минут *** и ФИО1 были задержаны по адресу: ***. При задержании ***скинул на землю два свертка с неизвестным веществом. Также он пояснил, что перед задержанием он разместил 4 тайниковых закладки с наркотическим средством. О данных обстоятельствах было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Можайскому району г. Москвы и вызвана следственно-оперативная группа. Перед прибытием следственно-оперативной группы был проведен личный досмотр ***в ходе, которого у него обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «***» с двумя сим-картами оператора «***». По прибытию следственно-оперативной группы были приглашены двое понятых для участия в осмотре места происшествия. Он и другие сотрудники ОНК не принимали участие при осмотре места происшествия, находились рядом для обеспечения безопасности проведения указанных мероприятий и возможного пресечения противоправных действий со стороны задержанных, но видел ход и обстоятельства проведения осмотров. Далее следователь пояснила, что в присутствии понятых будет произведен осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам. Так, 27 августа 2024 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия произведенного с участием *** примерно в 10 метрах от дома ***, на участке местности в траве, служебная собака обозначила место, далее в указанном служебной собакой месте были обнаружены 2 свертка из полимерного материала с веществом белого цвета. Следователь зафиксировала географические координаты места обнаружения свертков, после чего указанные свертки были упакованы в крафтовый конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Осмотр был завершен и после составления протокола, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. Далее следователь пояснила, что в присутствии понятых будет произведен еще один осмотр места происшествия, после чего озвучила права всем участвующим лицам. Так, 27 августа 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия произведенного с участием *** примерно в 5 метрах от дома № 6 по улице Ращупкина города Москвы, у основания ствола дерева в земле, служебная собака обозначила место, далее в указанном служебной собакой месте был обнаружен 1 сверток из полимерного материала с веществом белого цвета. Следователь зафиксировала географические координаты места обнаружения свертка, после чего указанный сверток был упакован в крафтовый конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Осмотр был завершен и после составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились и поставили подписи в необходимых графах. Далее следственно-оперативная группа совместно с сотрудниками ОНК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве и задержанными ФИО1 и *** проследовали в ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства, а именно для проведения личного досмотра, так как у нее при себе предположительно находятся наркотические средства. Прибыв в отдел полиции, были приглашены двое понятых женского пола для участия в личном досмотре ФИО1 Далее был проведен личный досмотр, при котором никто из сотрудников мужского пола не присутствовал. После проведения личного досмотра он узнал, что у ФИО1 в сумке белого цвета находящейся при ней был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 73 свертка из полимерного материала с неизвестным веществом, пакет со свертками были упакованы вместе в белый бумажный конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Также в сумке находящейся при ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «***» в чехле фиолетового цвета, в телефоне была установлена сим - карта оператора «***» с номером 8***, в чехле телефона находилась банковская карта «***» на имя «***». Мобильный телефон был приобщен к протоколу личного досмотра и не упаковывался, а банковская карта упакована в белый бумажный конверт, на него также нанесли пояснительную надпись и поставили подписи участвующие лица. Далее были проведены осмотры мобильных телефонов, которые были изъяты у ***и ФИО1, в результате проведения осмотров было установлено, что в мессенджере «***» у ***и ФИО1 имеется переписка, в которой обсуждались обстоятельства незаконного оборота наркотических средств. После проведения исследования было установлено, что вещества в свертках которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествия и в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В связи, с чем данный материал проверки был направлен в СО ОМВД России по Можайскому району г. Москвы для принятия решения.

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается: 

актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 27 августа 2024 года, согласно которого старшим оперуполномоченный по ОВД ОНК УВД по ЗАО УВД России по г. Москве подполковником полиции ***, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО УВД России по г. Москве капитаном полиции *** и младшим оперуполномоченным ОНК УВД по ЗАО УВД России по г. Москве младшим сержантом полиции *** руководствуясь ст. ст. 6, 8 Федерального Закона «Об оперативно розыскной деятельности», ст. 49 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», провели оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: г***, и прилегающей территории. По результатам которого ФИО1 и *** были задержаны (т. 1 л.д. 7);

- протоколом личного досмотра ***от 27 августа 2024 года, согласно которому в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра *** по адресу: ***, в помещении подъезда № 3, в правом переднем кармане брюк надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки « ***» в корпусе цвета графит с сим-картой оператора « ***» с абонентским номером *** и сим-картой оператора « ***» с абонентским номером ***, который был приобщен к протоколу личного досмотра.(т. 1 л.д. 10)

- протоколом осмотра места происшествия, акт и фототаблица к нему от 27 августа 2024 года, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, произведенного с участием ***на участке местности в траве примерно в 10 метрах от дома ***, географические координаты: ***были обнаружены 2 свертка из полимерного материала с веществом белого цвета, которые были упакованы в крафтовый конверт с пояснительной надписью.(т. 1 л.д. 12-14, 15, 17-19);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве № 12/14-3607 от 27 августа 2024 года:

В ходе предварительного исследования установлено, что вещества общей массой 0,77 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: ***, ***, содержат в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. 21);

- протоколом осмотра места происшествия, акт и фототаблица к нему от 27 августа 2024 года, согласно которому в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, произведенного с участием ***на участке местности примерно в 5 метрах от дома ***, у основания ствола дерева в земле, географические координаты: ***был обнаружен 1 сверток из полимерного материала с веществом белого цвета, который был упакован в крафтовый конверт с пояснительной надписью.(т. 1 л.д. 22-24, 25, 26-28);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве № 12/14-3606 от 27 августа 2024 года:

В ходе предварительного исследования установлено, что вещество массой 0,36 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: г***, содержит в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. 30);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 27 августа 2024 года, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: ***, кабинет № 104, в сумке белого цвета находящейся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились 73 свертка из полимерного материала с неизвестным веществом, мобильный телефон марки « ***» в чехле фиолетового цвета, в чехле телефона находилась банковская карта « ***» на имя « ***». (т. 1 л.д. 31);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве № 12/14-3605 от 27 августа 2024 года:

В ходе предварительного исследования установлено, что вещества общей массой 1,11 г, изъятые у гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Перечня раздел «Наркотические средства». (т. 1 л.д. 34);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 28 августа 2024 года, согласно которого 27.08.2024 примерно в 15 ч. 10 мин. сотрудниками ОНК УВД по ЗАО ГУ ВД России по г. Москве, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, по адресу: ***, были задержаны: ФИО1, ***года рождения, зарегистрированная по адресу: *** и ***, ***года рождения, проживающий по адресу: ***. (т. 1 л.д. 113-114);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по г. Москве № 1881 от 23 октября 2024 года:

Вещество (объект № 1) массой 0,34 г, изъятое 27 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Вещества (объекты №№ 2, 3) общей массой 0,73 г (0,34г и 0,39г), изъятые 27 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Вещества (объекты №№ 4-76) общей массой 28,51 г (0,34г; 0,34г; 0,37г; 0,39г; 0,39г; 0,39г; 0,37г; 0,40г; 0,40г; 0,41г; 0,36г; 0,38г; 0,39г; 0,40г; 0,40г; 0,41г; 0,40г; 0,41г; 0,40г; 0,40г; 0,41г; 0,39г; 0,40г; 0,38г; 0,39г; 0,44г; 0,40г; 0,38г; 0,41г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,41г; 0,36г; 0,38г; 0,38г; 0,41г; 0,38г; 0,41г; 0,39г; 0,39г; 0,40г; 0,39г; 0,41г; 0,39г; 0,38г; 0,37г; 0,37г; 0,40г; 0,36г; 0,41г; 0,40г; 0,39г; 0,41г; 0,39г; 0,39г; 0,36г; 0,40г и 0,41г) изъятые 27 августа 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – ***, включенное в Список I, Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

На поверхности фрагмента марли (объект № 77) со смывами с рук гр. ФИО1 и срезов ногтевых пластин (объект № 78) гр. ФИО1, представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено (в пределах чувствительности используемой методики и оборудования). (т. 2 л.д. 1, 2, 3-10);

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 24 октября 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые наркотические средства (т. 2 л.д. 38-43, 44-48);

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 28 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон :

1. Объектом осмотра является мобильный телефон марки «***» При просмотре приложения мессенджера «***» был обнаружен чат с абонентом «***»***в котором, обсуждаются обстоятельства приобретения и дальнейшего распространения наркотических средств. А именно «***» сообщает *** места расположения «закладок» с наркотическим средством, а ***в свою очередь сообщает «***» информацию в случае обнаружения «закладки» с наркотическим средством ФИО1 А также ***сообщает «***» информацию о дальнейшем распространении наркотических средств через «закладки».

Также имеется чат с абонентом «***»***. Указанный абонентский номер принадлежит ФИО1 В чате от имени ***к ФИО1 поступают указания с целью приобретения ей наркотических средств. А именно ***сообщает ФИО1 точные места и адреса с местом «закладки» наркотических средств, контролирует маршрут ее передвижения, финансирует ее передвижения по средством общественного транспорта и «такси», курирует ее действия по поиску «закладки» с наркотическим средством, а также обстоятельства дальнейшей передачи наркотического средства ему (***) для последующего распространения через «закладки».

2. Объектом осмотра является мобильный телефон марки «***» -информации имеющей значение не обнаружено.

3. Объектом осмотра является банковская карта «***» № ***. На указанной банковской имеется имя собственника «***».(т. 2 л.д. 149-151, 152-157)

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям самой подсудимой ФИО1, свидетелей ***, так как их показания подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Поэтому суд признает показания указанных лиц правдивыми, достоверными и закладывает их в основу приговора.

Обстоятельств, указывающих на возможность самооговора, оговора кем-либо подсудимого и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Подсудимая вину в совершении преступления признала в полном объеме. Обстоятельств, указывающих на возможность самооговора подсудимым, оговора его кем-либо и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено.

Помимо признательных показаний подсудимой ее вина подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотра предметов, заключением экспертов, протоколом личного досмотра и другими вышеперечисленными доказательствами.

Приведенные доказательства в совокупности, безусловно, свидетельствуют о том, что ФИО1 действуя с соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору, целенаправленно приобрела свертки с наркотическим средством, заведомо зная о содержимом свертков с целью их дальнейшего распространения. ФИО1 не успела сделать тайники-закладки, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 действовала как сбытчик, в составе группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на распространение наркотических средств, который сформировался у нее независимо от действий сотрудников полиции и иных лиц.

В деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения. Оснований полагать, что действия сотрудников полиции по выявлению и документированию преступной деятельности ФИО1 носили провокационный характер и произведены в нарушение действующего законодательства, в материалах дела не имеется. 

Настоящее уголовное дело возбуждено в соответствии со ст. 146 УПК РФ при наличии к тому повода и достаточных оснований. Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. Нарушений положений гл. 23 УПК РФ при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого изложено описание преступных деяний с указанием времени, места и способа его совершения, а также иные обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии с п.п.1-4 ч.1 ст. 73 УПК РФ.

Изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра предметов составлялись соответствующие протоколы, которые также соответствуют требованиям УПК РФ. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных следственных действий, их фиксации, служащие основанием для признания их недопустимыми доказательствами, отсутствуют. 

Оценивая заключение экспертов, суд приходит к выводу, что они является допустимыми достоверными доказательствами по делу, поскольку выводы эксперта, изложенные в заключении, достаточно полно мотивированы, заключение содержит подробную исследовательскую часть, эксперт имеет соответствующую квалификацию, предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключение является определенным и не имеет противоречий, экспертиза проведена с соблюдением всех требований российского законодательства, в том числе Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», отвечает требованиям УПК РФ, оснований не доверять данному заключению у суда не имеется. Оснований для проведения дополнительной или повторной экспертизы судом не установлено.

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и по по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Сговор на совершение покушения на сбыт наркотических средств между ФИО1 и ее соучастниками состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений. Их действия носили целенаправленный и согласованный характер, каждый из них действовал согласно отведенной ему роли, их сознанием охватывалось способствование друг другу в достижении единой цели – распространение наркотических средств. Подсудимая непосредственно выполняла действия, направленные на совершение преступлений. Так, ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получала от ***информацию о местонахождении наркотических средств, находящихся в удобной для незаконного сбыта упаковке, обнаруживала наркотические средства, незаконно их хранила для обеспечения сохранности до момента их предоставления ***для последующего сбыта покупателям наркотических средств.

Поскольку ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через мобильный мессенджер «***» (***) вступила в сговор с ***и неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, получала от ***информацию о закладках с наркотическими средствами, которые в последующем ***раскладывал по тайникам-закладкам, суд квалифицирует действия ФИО1 по двум эпизодам как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершение преступления в крупном размере свидетельствует масса наркотического средства. 

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершение преступления в значительном размере свидетельствует масса наркотического средства.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступления, сведения, характеризующие личность подсудимой которая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, не судима, занимается благотворительной деятельностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (сообщила сотрудникам полиции пароль от телефона, о схеме приобретения и распространения наркотических средств, своей роли в совершении преступления, о чем правоохранительным органам не было известно), состояние здоровья подсудимой, которая имеет ряд хронических заболеваний и состояние здоровья членов ее семьи.

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в местах лишения свободы, так как только данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств содеянного подсудимым, данных о его личности и отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

С учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статей, по которым он признан виновным.

Назначая подсудимой наказание, суд применяет положения ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет; 

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время фактического задержания и задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 27 августа 2024 года по 29 августа 2024 года, а также время содержания под стражей 30 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства - хранить в 7 отделе УОТО ГУ МВД России до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- мобильный телефон и сим-карты хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Можайскому району г. Москвы, до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- банковскую карту – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья М.А. Журавлева